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DICIEMBRE 2018 ðJUNIO 2022

Mapa de canvaMapa de canvaMapa de canva

ESTADO DE MÉXICO  771
16,187,608 HABITANTES

MORELOS188
1,903,811 HABITANTES

VERACRUZ    871
8,112,505 HABITANTES

CIUDAD DE MÉXICO  398
8,918,653 HABITANTES

PUEBLA199
6,168,883 HABITANTES

50.7% 
DEL TOTAL DE SECUESTROS A 

NIVEL NACIONAL 

ESTADOS CON MAYOR NÚMERO DE SECUESTROS



SECUESTROS

73
VÍCTIMAS DETENIDOS

6%

EN COMPARACIÓN CON MAYO 2022:

95 77

24%

DISMINUYÓ NÚMERO DE SECUESTROS, NÚMERO DE VÍCTIMAS Y NÚMERO DE DETENIDOS 

CIFRAS JUNIO 2022

3.9%



CERO SECUESTROS

AGUASCALIENTES

BAJA CALIFORNIA SUR 

CAMPECHE 

DURANGO

NAYARIT

QUERÉTARO

YUCATÁN
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SECUESTROS DIARIOS

SECUESTROS MENSUALES

4

SECUESTROS

26 SECUESTROS SEMANALES

109

DEL TOTAL DE SECUESTROS:



DICIEMBRE 2006-

JUNIO 2010

DICIEMBRE 2012 ð

JUNIO 2016

DICIEMBRE 2018ð

JUNIO 2022

3,234 7,846 4,783

- 39 %+142.6%

+47.8%



DESPUÉS DEL REACOMODO DE CIFRAS DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS

1246
1343

883 863 863
726

1021

638
535 472

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

-7.7%

-2.2%

+40.6%

-15.8%
-37.5%

- 34.2%

SI COMPARAMOS EL PRIMER SEMESTRE DE 2021 CON EL PRIMER SEMESTRE DE 2022 HAY 

UNA DISMINUCIÓN DE 11.7%

-16.1%

-11.7%
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VERACRUZ

MÉXICO

GUANAJUATO

BAJA CALIFORNIA

NUEVO LEÓN

TAMAULIPAS

SAN LUIS POTOSÍ

HIDALGO

MICHOACÁN

OAXACA

CHIHUAHUA

PUEBLA

SINALOA

SONORA

JALISCO

QUINTANA ROO

COLIMA

MORELOS

TABASCO

CHIAPAS

CIUDAD DE MÉXICO

COAHUILA

GUERRERO

TLAXCALA

ZACATECAS

CERO

SECUESTROS

AGUASCALIENTES

BAJA CALIFORNIA SUR

CAMPECHE

DURANGO

NAYARIT

QUERÉTARO

YUCATÁN

73 

SECUESTROS



14

9

4 4 4 3
3 3 3 3

2 2 2 2 2
1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

1

AUTORIDADES ESTATALES
AUTORIDADES FEDERALES

70

3
TOTAL: 73 SECUESTROS
(1 ð30 JUNIO 2022)
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2018 2019 2020 2021

25%

7.7% 2.6%

12.4%

11.6%

19.3%

28.1%

13%

7.8%

25.8%

17.5%

30.9%

8.1%7%
2.4%

15.3%

20.9%

10.8%
4.3%

16.6% 13.3%

7.2%
2.2% 6%

3.4%
4.3%

13.6%10.9%3.2%3.4%5.4%
12.7%

17.5%

10%
9.7%13.8%

2022

13.5%

7.1%
5.6%

16.6%

3.9%1.3%



FISCALÍAS Y
PROCURADURÍAS

ESTATALES

AUTORIDADES 
ESTATALES 70

3

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN 35

3

35

AUTORIDADES 
FEDERALES
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MÉXICO

NUEVO LEÓN

VERACRUZ

TAMAULIPAS

HIDALGO

OAXACA

GUANAJUATO

JALISCO

MICHOACÁN

CHIHUAHUA

MORELOS

TABASCO

COAHUILA

GUERRERO

DESGLOSE AUTORIDADES ESTATALES

SECUESTROS ATENDIDOS POR 

PROCURADURÍAS/FISCALÍAS

35



DESGLOSE AUTORIDADES ESTATALES

LOCALIZADOS EN MEDIOS 
DE COMUNICACIÓN

35
SECUESTROS INDEBIDAMENTE 
NO INTEGRADOS EN CARPETA 

DE INVESTIGACIÓN

QUINTANA ROO  1

PUEBLA 2

CHIHUAHUA  1

TLAXCALA  1

GUANAJUATO 2

CIUDAD DE 

MÉXICO 1

SONORA  2

CHIAPAS 1

COLIMA  1



DESGLOSE AUTORIDADES FEDERALES

SECUESTROS ATENDIDOS 
POR LA FISCALÍA GENERAL 

DE LA REPÚBLICA 

3
ESTADO DE

MÉXICO  2

TAMAULIPAS  1



¿CÓMO SE COMPORTÓ EL SECUESTRO 

RESPECTO A MAYO 2022?

EN 

11
ESTADOS

AUMENTÓ

EN 

9
ESTADOS

SE MANTUVO 

IGUAL

EN 

12
ESTADOS

DISMINUYÓ



COMPARADO CON EL MES DE MAYO 2022, EL NÚMERO DE SECUESTROS REPUNTÓ EN LOS SIGUIENTES  ESTADOS:

¿DÓNDE REPUNTÓEL DELITO DE SECUESTRO?

ESTADOS MAYO JUNIO INCREMENTO

VERACRUZ 7 14 7

GUANAJUATO 1 4 3

MÉXICO 9 11 2

NUEVO LEÓN 2 4 2

TAMAULIPAS 2 4 2

COAHUILA 0 1 1

COLIMA 0 1 1

HIDALGO 2 3 1

SAN LUISPOTOSÍ 2 3 1

SINALOA 1 2 1

TLAXCALA 0 1 1



¿DÓNDE SE MANTUVO IGUAL EL DELITO DE SECUESTRO?

COMPARADO CON EL MES DE MAYO 2022, EL NÚMERO DE SECUESTROS SE MANTUVO IGUAL EN LOS SIGUIENTES ESTADOS:

ESTADOS MAYO JUNIO

AGUASCALIENTES 0 0

CAMPECHE 0 0

CHIAPAS 1 1

MORELOS 1 1

OAXACA 3 3

QUERÉTARO 0 0

QUINTANA ROO 1 1

YUCATÁN 0 0

ZACATECAS 1 1



¿DÓNDE DISMINUYÓEL DELITO DE SECUESTRO?
COMPARADO CON EL MES DE MAYO 2022, EL NÚMERO DE SECUESTROS DISMINUYÓ EN LOS SIGUIENTES ESTADOS:

ESTADOS MAYO JUNIO DISMINUCIÓN

BAJA CALIFORNIASUR 1 0 -1

DURANGO 1 0 -1

NAYARIT 1 0 -1

PUEBLA 3 2 -1

TABASCO 2 1 -1

CHIHUAHUA 4 2 -2

CIUDAD DE MÉXICO 3 1 -2

GUERRERO 3 1 -2

SONORA 4 2 -2

BAJA CALIFORNIA 7 4 -3

MICHOACÁN 6 3 -3

JALISCO 8 2 -6



¿CUÁL ES LA DIFERENCIA

ENTRE LAS CIFRAS 

DE Y LAS 

OFICIALES?



TOTAL: 73 SECUESTROS
95 VÍCTIMAS

AUTORIDADES FEDERALES
3 SECUESTROS

3 SECUESTRO
3 VÍCTIMA

AUTORIDADES ESTATALES
70 SECUESTROS

35 SECUESTROS
52 VÍCTIMAS

35 SECUESTROS
40 VÍCTIMAS

PROCURADURÍAS/
FISCALÍAS

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN



TOTAL: 38 SECUESTROS
43 VÍCTIMAS

AUTORIDADES FEDERALES
3 SECUESTROS

3 SECUESTRO
3 VÍCTIMA

AUTORIDADES ESTATALES
35 SECUESTROS

35 SECUESTROS
52 VÍCTIMAS

35 SECUESTROS
40 VÍCTIMAS

PROCURADURÍAS/
FISCALÍAS

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN



DE LAS95 VÍCTIMAS DE SECUESTRO EN JUNIO 2022

AUTORIDADES CONTABILIZAN 43

DEJAN FUERA DE LA ESTADÍSTICA EL54.7%DE LAS VÍCTIMAS
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AUTORIDADES ESTATALES

AUTORIDADES FEDERALES
TOTAL: 95 VÍCTIMAS
(1 ð30 JUNIO 2022)
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TASA POR CADA CIEN MIL HABITANTES ACUMULADA
DICIEMBRE 2018 ðJUNIO 2022

4.25

PROMEDIONACIONAL

VÍCTIMAS                  POR 

CADA 100,000 HABITANTES

11.40

10.58

9.06

8.83

7.07

5.58

5.08

4.81

4.71

4.50

4.41

4.36

4.32

VERACRUZ

MORELOS

ZACATECAS

QUINTANA ROO

COLIMA

TABASCO

MÉXICO

CHIHUAHUA

BAJA CALIFORNIA SUR

CIUDAD DE MÉXICO

TAMAULIPAS

TLAXCALA

HIDALGO

SE REPRESENTANLAS 13 ENTIDADES

FEDERATIVASQUESEENCUENTRANPORENCIMA

DELPROMEDIONACIONAL



0.183

0.154

0.127

0.122

0.116

0.113

0.086

0.085

0.079

0.075

0.075

0.073

0.072

0.072

0.069

0.067

VERACRUZ

COLIMA

BAJA CALIFORNIA

TAMAULIPAS

SAN LUIS POTOSÍ

HIDALGO

NUEVO LEÓN

TLAXCALA

OAXACA

QUINTANA ROO

SONORA

GUANAJUATO

MÉXICO

SINALOA

MICHOACÁN

ZACATECAS

TASA POR CADA CIEN MIL HABITANTES MENSUAL
1 ð30 JUNIO 2022

VÍCTIMAS POR 

CADA 100,000 HABITANTES

0.064
PROMEDIONACIONAL

16 ENTIDADESFEDERATIVASSEENCUENTRAN

PORENCIMADELPROMEDIONACIONAL



ENTIDADES CON 

MAYOR INCIDENCIA



POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 ðJUNIO 2022

1ºLUGAR NACIONAL VERACRUZ TOTAL  871

50
SECUESTROS

CÓRDOBA

1º

48
SECUESTROS

2º

XALAPA

45
SECUESTROS

MARTÍNEZ DE 

LA TORRE

4º

37
SECUESTROS

VERACRUZ

5º

47
SECUESTROS

3º

COATZACOALCOS



POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 ðJUNIO 2022

2º LUGAR NACIONAL ESTADO DE MÉXICOTOTAL  771

59
SECUESTROS

ECATEPEC DE 

MORELOS

1º

40
SECUESTROS

2º

CUAUTITLÁN 

IZCALLI 

32
SECUESTROS

NAUCALPAN DE 

JUÁREZ

4º

30
SECUESTROS

IXTAPALUCA

5º

39
SECUESTROS

3º

TOLUCA



POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 ðJUNIO 2022

3º LUGAR NACIONAL CIUDAD DE MÉXICO TOTAL  398

60
SECUESTROS

CUAUHTÉMOC

1º

57
SECUESTROS

2º

IZTAPALAPA

34
SECUESTROS

MIGUEL 

HIDALGO

4º

32
SECUESTROS

TLALPAN

5º

42
SECUESTROS

3º

GUSTAVO A. 

MADERO



POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
DICIEMBRE 2018 ðJUNIO 2022

4º LUGAR NACIONAL PUEBLA TOTAL  199

43
SECUESTROS

PUEBLA

1º

9
SECUESTROS

2º

TEHUACÁN 

8
SECUESTROS

3º

HUEJOTZINGO

TECAMACHALCO


